Постановление 210 от 12.12.2006
О смотре–конкурсе  на лучшую постановку физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы среди общеобразовательных школ города Чебоксары

В целях выявления позитивной динамики развития образовательных учреждений г. Чебоксары, привлечения учащихся к систематическим занятиям физической культурой, спортом и создания условий для формирования здорового образа жизни

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.Проводить ежегодно смотр–конкурс на лучшую постановку физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы среди общеобразовательных школ города Чебоксары.

2.Утвердить положение о смотре–конкурсе на лучшую постановку физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы среди общеобразовательных школ города Чебоксары (приложение 1).

3. Утвердить состав оргкомитета смотра–конкурса на лучшую постановку физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы среди общеобразовательных школ города Чебоксары (приложение 2).

4.Управлению по связям с общественностью, СМИ и молодежной политике (Ефимов В.П.) проинформировать жителей города о принятом решении через средства массовой информации.

5. Награждения победителей ежегодного смотра-конкурса на лучшую постановку физкультурно-оздоровительной и спортивно – массовой работы среди общеобразовательных школ города Чебоксары производить в пределах ассигнований, предусмотренных в бюджете города Чебоксары по отрасли «Физкультура и спорт».
6.Контроль за исполнением данного постановления возложить на начальника управления физической культуры, спорта и туризма администрации города Чебоксары И.Н. Камаданова

Глава города Чебоксары                          Н.И. Емельянов

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации города Чебоксары

от____________2006г.№________

ПОЛОЖЕНИЕ

о смотре – конкурсе на лучшую постановку физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы среди общеобразовательных школ города Чебоксары

I. Общие положения

1.1. Смотр – конкурс (далее конкурс) на лучшую постановку физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы среди общеобразовательных школ города Чебоксары проводится администрацией города Чебоксары.

Цели и задачи конкурса:

- формирование здорового образа жизни у учащихся;

- привлечение  к систематическим занятиям физической культурой;

- создание новых форм физкультурно-оздоровительной работы;

- создание спортивных клубов в общеобразовательных школах города;

- развитие физкультурно-оздоровительных и спортивных услуг;

- профилактика и предупреждение правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи средствами физической культуры и спорта;

- обобщение опыта физкультурно-оздоровительной работы;

- привлечение внимания широких слоев общественности, органов местного самоуправления, к проблемам развития городской образовательной системы;

- обобщение и распространение передового педагогического опыта.

1.2. В ходе конкурса определяются призеры и победители по номинациям:

- «Школа «Чемпионов» (школы, имеющие своих «героев» в спорте, особых личностей, звезд достаточно значимой величины среди учащихся, учителей, родителей);

- «Школа физической культуры» (организация спортивных комплексных мероприятий, направленных на популяризацию здорового образа жизни и привлечение учащихся к систематическим занятиям физической культурой и спортом);

- «Школа «Спортивные Надежды» (специально-коррекционное направление);

- «Школа «Здорового образа жизни» (физкультурно – массовые мероприятия в школе, проведение дней здоровья, работа по пропаганде здорового образ жизни среди жителей, проживающих микрорайоне школы, сотрудничество со спортивными клубами, КФК предприятий и организаций города и проведение совместных спортивных праздников);

II. Условия и порядок проведения конкурса

2.1. Конкурс на лучшую постановку физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы среди общеобразовательных школ города Чебоксары проводится ежегодно.

2.2. В конкурсе принимают участие муниципальные общеобразовательные учреждения.

2.3. Для участия в конкурсе общеобразовательное учреждение представляет в оргкомитет:

1)заявку на участие в конкурсе по прилагаемой форме;

2)конкурсный материал, наиболее полно характеризующий деятельность общеобразовательного учреждения, отражающий деятельность ОУ по следующим направлениям:

- нормативно-правовое, кадровое, материально-техническое обеспечение спортивной базы школы;

- применение педагогических и управленческих технологий, способствующих успешной пропаганде здорового образа жизни;

- организация творческой образовательной деятельности педагогического коллектива;

- создание условий для развития личности ребенка, его самоопределения и самореализации;

- наличие эффективной системы по пропаганде здорового образа жизни и воспитательной работы с трудными подростками.

Объем конкурсного материала не должен превышать 20 машинописных страниц. В качестве приложений могут быть представлены схемы, таблицы, фотографии, видеозаписи.

2.4. При оформлении материала в обязательном порядке указывается точное наименование и юридический адрес образовательного учреждения, фамилия, имя, отчество руководителя, номер телефона.

2.5. Материалы на конкурс направляются в управление физической культуры, спорта и туризма администрации города Чебоксары. Срок представления документов - до 1 сентября текущего года.

III. Критерии оценки
3.1. Наличие в школе необходимого перечня нормативных документов, составляющих основу правовой базы ее функционирования и развития.

3.2. Наличие материально-технической базы школы позволяющей осуществлять учебно-воспитательный процесс на качественном уровне, привлечение внебюджетных средств на развитие в школе физкультурно – массовой работы.

3.3. Осуществляется организация учебно-воспитательного процесса в соответствии с нормативно-правовыми, санитарно-гигиеническими требованиями, правилами охраны труда и техники безопасности.

3.4. Осуществление коллективом школы внедрение и разработка новых педагогических технологий, методик, отличается нестандартными педагогическими подходами к организации учебно-воспитательного процесса на уроках физкультуры.

3.5. Образовательная система школы способствует открытию новых имен среди учителей, учащихся и родителей, являющихся авторами новых педагогических технологий, методик, образовательных программ по развитию физической культуры.

3.6. Осуществление в школе дифференцированного подхода в учебно-воспитательном процессе, создаются условия для развития личности каждого ребенка; ведется работа с одаренными детьми, детьми с отклонениями в развитии, «группой риска».

3.7. Школа имеет высокий рейтинг среди учащихся, родителей, педагогический коллектив характеризуется как дружный и творческий, способный воспитать свободно адаптирующихся в современной жизни личностей.

3.8. Проведение в школе мониторинговых исследований состояния здоровья детей.

3.9. В школе выполняются ст.15, ст.16, ст.25 Закона Чувашской Республики от 08.10.2001г. № 47 «О физической культуре и спорте в Чувашской Республике».

3.10. Организация в школе функционирования спортивных секций по видам спорта,  сотрудничество со спортивными школами города и проведение совместных спортивно - массовых мероприятий.

IV. Сроки проведения конкурса
4.1. Конкурс проводится с 1 сентября по 30 ноября ежегодно в два тура:

I тур (сентябрь) - полуфинал: изучение представленных конкурсных материалов в управление физической культуры, спорта и туризма администрации города Чебоксары, отбор на II этап;

II тур (октябрь-ноябрь) – финал: изучение конкурсных материалов образовательных учреждений, вышедших в финал конкурса, ознакомление с деятельностью образовательного учреждения.

V. Оргкомитет конкурса

5.1. Организация и проведение конкурса на лучшую постановку физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы среди общеобразовательных школ города Чебоксары возлагается на оргкомитет.

5.2. В ходе первого тура оргкомитет осуществляет изучение и отбор конкурсных материалов на второй тур.

В ходе второго тура с выездом на место изучает наличие:

- основных нормативно-правовых документов, регламентирующих деятельность образовательного учреждения,

- утвержденного учебно-воспитательного плана, образовательных программ в соответствии с учебным планом,

- приказов по охране труда и техники безопасности,

- эффективной системы учебно-воспитательной работы, условий для развития личности ребенка;

С целью выяснения мнения родителей и детей об образовательном учреждении возможно анкетирование.

VI. Финансирование конкурса

6.1. Итоги конкурса утверждаются распоряжением администрации города Чебоксары;

6.2. Победители конкурса награждаются дипломами администрации города Чебоксары и денежной премией на приобретение спорт инвентаря в размере:

1 место – 50 тыс. руб.,

2 место – 30 тыс. руб.,

3 место – 20 тыс. руб.

Призовой фонд по номинациям – 10 тыс.руб.

6.3. Расходы, связанные с подготовкой конкурсного материала, осуществляются за счет образовательного учреждения.

Начальник управления

физической культуры,

спорта и туризма администрации                                   И.Н. Камаданов

Приложение к положению

о смотре – конкурсе на лучшую постановку физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы среди общеобразовательных школ города Чебоксары

Заявка

на участие в городском смотре – конкурсе на лучшую постановку физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы среди общеобразовательных школ города Чебоксары

Общие сведения

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(полное наименование общеобразовательного учреждения)

Фамилия, имя, отчество руководителя ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Юридический и почтовый адрес ________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Телефон ________________________________________________________________

Факс ________________________________________________________________

Адрес электронной почты ________________________________________________________________

Дата

«_____» ____________ 20______ г.

Подпись руководителя и печать учреждения

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации города Чебоксары

от _________2006г.№ _______

СОСТАВ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ

по подведению итогов смотра-конкурса

Исаев Ю.Н. – заместитель главы администрации – руководитель аппарата, председатель комиссии;

Камаданов И.Н.
- начальник управления физической культуры, спорта и туризма администрации, заместитель председателя комиссии;

Сорокин А.И. - главный специалист управления физической культуры, спорта и туризма администрации, секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Васильев Ю.Е. – заместитель главы администрации Ленинского района г. Чебоксары;
Гаврилов В.И. – глава  администрации Калининского района

 г. Чебоксары;

Ефимов В.П. – начальник управления по связям с общественностью, СМИ и молодежной политике администрации;

Кудряшов С.В. – начальник управления образования администрации;

Сенотов Н.В. – заместитель главы администрации Московского района г.Чебоксары.

Начальник управления физической

культуры, спорта и туризма

администрации
И.Н. Камаданов

210